#### **De iure personārum**

1. Omne ius, quo utīmur, vel ad persōnas pertīnet vel ad res vel ad actiōnes. Prius videāmus de persōnis. Summa divisio de iure personārum haec est, quod omnes homīnes aut libēri sunt aut servi. Rursus liberōrum homīnum alii ingenui sunt, alii libertīni.

Ingenui sunt, qui libēri nati sunt; libertīni, qui ex servitūte manumissi sunt (Gaius).

2. Est autem manumissio de manu missio, id est, datio libertātis: nam quamdiu quis in servitūte est, manui et potestāti suppositus est, manumissus autem liberātur potestāte (Digesta).

3. Sequītur de iure personārum alia divisio: nam quaedam persōnae sui iuris sunt, quaedam aliēno iuri sunt subiectae. Rursus eārum personārum, quae aliēno iuri subiectae sunt, aliae in potestāte, aliae in manu sunt (Gaius).

4. Videāmus nunc de iis, quae aliēno iuri subiectae sunt: nam si cognoverīmus, quae illae persōnae sint, simul intellegēmus, quae sui iuris sint. Ac prius dispiciāmus de iis, qui in aliēna potestāte sunt.

In potestāte itaque sunt servi dominōrum, quae (= et ea) potestas iuris gentium est: nam apud omnes gentes animadvertisse possūmus domīnis in servos vitae necisque potestātem esse, et quodcumque per servum adquiritur, id domīno adquīri (Gaius).

5. Sed hoc tempore neque civibus Romānis nec ullis aliis hominib⁹, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos saevire: male enim nostro iure uti non debēmus (Gaius).

6. Item in potestāte nostra sunt liberi nostri. Quod (= et id) ius proprium civium Romanōrum est: fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestātem, qualem nos habēmus (Gaius).

### Definitiōnes iuris Romāni

**Libertini** – вільновідпущені – це ті, кого відпустили на волю із законного рабства (Гай).

**Ingenui** – вільнонароджені. Марціан писав так: **Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: sufficit libēram fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit.** – Вільні – це ті, хто народжені матір'ю, вільною під час пологів, навіть якщо вона завагітніла, коли була рабинею.

**Manumissio** (від **manumitto, mīsi, misum**) звільнення з рабства, відпускати на волю) – відпускання на волю. Обряд здійснювався над рабом, який після того ставав вільновідпущенником (**libertinus**).

**Persōna sui iuris** – особа свого права, **pater familias**.

**Pater familias** – батько сімейства, домовладика, єдина особа sui iuris у римській родині, її голова, обов'язково – римський громадянин.

**Persōna aliēni iuris** – особа залежна, підвладна. Це усі інші члени родини: дружина, сини, доночки, онуки, всиновлені, невістки.